
PORTARIA Nº 008/2019 - PRORH

Republicado 29/01/2019 às 11:45

Designa membros das Bancas Examina-
doras do Teste Seletivo para Docentes, a
ser  realizado  nesta  Universidade,  nos
dias 06, 07,14, 15/02/2019.

O Pró-Reitor de Recursos Humanos, Prof. Lucas de Oliveira Araújo, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Edital nº 019/2018-PRORH, de 30/12/2018 e de retifi-
cação Edital 001/2019-PRORH, de 10/01/2019, publicados no DOE nºs. 10346 de 03/01/2019
e 10354 de 15/01/2019, de abertura de teste seletivo para contratação de docentes em regime
especial CRES – Contrato em Regime Especial,

R E S O L V E

Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do TESTE SELETIVO PARA
PROFESSOR COLABORADOR para o ano de 2019, a ser realizado nesta Universidade, nos
dias 06, 07, 14 e 15/02/2019 conforme especificado:

CAMPUS JACAREZINHO
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS
Área/subárea de conhecimento: Letras/ Teoria Literária
Presidente:  Dra. Rafaela Stopa – UENP
1º Examinador: Dra. Eliane Aparecida Galvão Ribeiro Ferreira - UNESP
2º Examinador: Dr. Fernando Moreno da Silva - UENP
1º Suplente:  Dra. Rosiney Aparecida Lopes do Vale – UENP

Área/subárea de conhecimento: Letras/ Literatura Brasileira
Presidente: Dra. Luciana Brito - UENP
1º Examinador: Dra. Nerynei Meira Carneiro Belini - UENP
2º Examinador: Dr. Ricardo Andre Ferreira Martins - UENP
1º Suplente: Dr. Altamir Botoso - UEMS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: PEDAGOGIA
Área/subárea de conhecimento: Educação / Metodologia da pesquisa
Presidente: Dr. Antonio Donizete Fernandes - UENP
1º Examinador: Me. Eduardo Gasperoni de Oliveira - FACESPI
2º Examinador: Me. Luciana Fernandes de Aquino - UENP
1º Suplente: Me. Marilene Prezzotto – UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Educação / Métodos e Técnicas de Ensino / Letramento e 
Língua Portuguesa
Presidente: Dr. Vinicius Furlan - UEM
1º Examinador: Me. Patricia Cristina Formaggi Cavaleiro Navi - UENP
2º Examinador: Me. Suédina Brizola Rafael Rogato - UENP
1º Suplente: Me. Marcia Luiza Traskurkemb Funatsu - UENP

Área/subárea de conhecimento: Educação / Educação de adultos
Presidente: Dr. Mauricio Gonçalves Saliba - UENP
1º Examinador: Me. Lia Regina Conter - UENP
2º Examinador: Me. Roseli de Cássia Afonso - UENP
1º Suplente: Dra. Analigia Miranda da Silva - UENP

CURSO: HISTÓRIA
Área/subárea de conhecimento: História/ Didática do ensino de História
Presidente: Dra. Taíse Ferreira da Conceição Nishikawa -UENP
1º Examinador: Dra. Janete Leiko Tanno - UENP
2º Examinador: Dr. Roberto Carlos Massei - UENP
1º Suplente: Dr. Mauricio de Aquino – UENP

CURSO: FILOSOFIA
Área/subárea de conhecimento: Filosofia/Metafísica
Presidente: Dr. Guilherme Muller Júnior - UENP
1º Examinador: Dr. Alexander Gonçalves - UENP
2º Examinador: Dr. José Carlos da Silva - UENP
1º Suplente: Dra. Marília Côrtes de Ferraz- UENP

Área/subárea de conhecimento: Filosofia/Epistemologia
Presidente: Dr. Guilherme Muller Júnior - UENP
1º Examinador: Dr. Alexander Gonçalves - UENP
2º Examinador: Dr. José Carlos da Silva - UENP
1º Suplente: Dra. Marília Côrtes de Ferraz- UENP

Área/subárea de conhecimento: Educação/Psicologia Educacional
Presidente: Dr. Guilherme Muller Júnior - UENP
1º Examinador: Dr. Alexander Gonçalves - UENP
2º Examinador: Dr. José Carlos da Silva - UENP
1º Suplente: Dra. Marília Côrtes de Ferraz- UENP

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA
Área/subárea de conhecimento: Educação Física/Esportes
Presidente: Dr. Antonio Stabelini Neto - UENP
1º Examinador: Me. Almir de Oliveira Ferreira  - UENP
2º Examinador: Me. Rui Gonçalves Marques Elias - UENP
1º Suplente: Me. Héres Farias Ferreira Becker Paiva – UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Educação Física/Educação Física Adaptada
Presidente: Dra. Carla Cristiane da Silva - UENP
1º Examinador: Me. Maria Cristina Simeoni - UENP
2º Examinador: Dra. Luciana Lirani - UENP
1º Suplente: Me. Jussara Eliana Utida – UENP

Área/subárea de conhecimento: Educação Física/Ginástica/Ritmo e Expressão
Presidente: Dra. Carla Cristiane da Silva - UENP
1º Examinador: Me. Maria Cristina Simeoni - UENP
2º Examinador: Dra. Luciana Lirani - UENP
1º Suplente: Dra. Débora Alves Guariglia – UENP

Área/subárea de conhecimento: Educação Física/Metodologia da Pesquisa Científica
Presidente: Dr. Claudinei Ferreira dos Santos -UENP
1º Examinador: Dr. Kleverton Krinski -UENP
2º Examinador: Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira - UENP
1º Suplente: Dr. Marco Aurélio G. N. S. Medeiros -UENP

Área/subárea de conhecimento: Educação Física/Lutas
Presidente: Dr. Claudinei Ferreira dos Santos - UENP
1º Examinador: Dr. Kleverton Krinski - UENP
2º Examinador: Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira - UENP
1º Suplente: Dr. Marco Aurélio G. N. S. Medeiros - UENP

CURSO: FISIOTERAPIA
Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/ Anatomia Humana
Presidente: Dra. Berlis Ribeiro dos Santos Menossi - UENP
1º Examinador: Dra. Barbara Camilotti - PUC-PR
2º Examinador: Me. Luis Fernando Requião - TUIUTI
1º Suplente: Me. Camile Ludovico Zamboti - UEL

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/ Ortopedia/ Estágio Supervisionado
Presidente: Dra. Berlis Ribeiro dos Santos Menossi - UENP
1º Examinador: Dra. Barbara Camilotti - PUC-PR
2º Examinador: Me. Luis Fernando Requião - TUIUTI
1º Suplente: Me. Camile Ludovico Zamboti - UEL

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/ Cinesiologia e Biomecânica/ Cinesioterapia/ 
Estágio Supervisionado
Presidente: Me. Fabrício José Jassi - UENP
1º Examinador: Me. Rafaella Bernardelli - PUC
2º Examinador: Me. Géssika Castilho dos Santos - UEL
1º Suplente: Me. Camile Ludovico Zamboti- UEL

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/Metodologia Científica
Presidente: Me. Fabrício José Jassi - UENP
1º Examinador: Me. Rafaella Bernardelli - PUC
2º Examinador: Me. Géssika Castilho dos Santos - UEL

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



1º Suplente: Me. Camile Ludovico Zamboti – UEL

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/ Cardiorrespiratória/ Estágio Supervisionado
Presidente: Dra. Cláudia Roberta Brunnquell Sczepanski - UENP
1º Examinador: Dra. Flávia Alessandra Guarnier - UEL
2º Examinador: Me. Lorena Paltanin Schneider - UENP
1º Suplente: Dr. Luiz Carlos Marques Vanderlei  – UNESP

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/ Pediatria/ Estágio Supervisionado
Presidente: Dra. Dirce Fujisawa - UEL
1º Examinador: Me. Joyce Karla Machado da Silva - UENP
2º Examinador:  Esp. Lívia Gimenez– UENP
1º Suplente: Dr. Marcio Rogério de Oliveira - UNOPAR

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/ Reumatologia/ Estágio Supervisionado
Presidente: Dr. Fábio Antônio Néia Martini - UENP
1º Examinador: Dr. André Wilson de Oliveira Gil - UNOPAR
2º Examinador: Me. Fabricio Vicenzi - TUIUTI
1º Suplente: Me. Adriana Paula Fontana Carvalho - UNOPAR

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia/Estágio Supervisionado
Presidente: Dr. Fábio Antônio Néia Martini - UENP
1º Examinador: Dr. André Wilson de Oliveira Gil - UNOPAR
2º Examinador: Me. Fabricio Vicenzi - TUIUTI
1º Suplente: Me. Adriana Paula Fontana Carvalho - UNOPAR

CURSO: ODONTOLOGIA
Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/ Microbiologia Aplicada
Presidente: Dr. Leopoldo Sussumu Matsumoto - UENP
1º Examinador: Dr. Fabiano Gonçalves Costa - UENP
2º Examinador: Dr. Cristiano Massao Tashima - UENP
1º Suplente: Dr. Fabio Antonio Néia Marini - UENP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Radiologia Odontológica
Presidente: Dra. Cassia Maria Fischer Rubira - FOB-USP
1º Examinador: Dr. Marcelo Lupion Poleti - IFPR Londrina
2º Examinador: Dr. Fabiano de Oliveira Araújo - Universidade Tuiuti do Paraná
1º Suplente: Dr. João Lopes Toledo Filho - FOB-USP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Odontologia Social e Preventiva
Presidente: Dr. Paulo Afonso Silveira Francisconi - FOB-USP
1º Examinador: Dr. Luis Anselmo Mariotto - UNIMAR
2º Examinador: Dra. Viviane Hass - UNOPAR
1º Suplente: Dra. Silvia Sbeghen Sábio - UEM

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Anatomia Oral, Maxilofacial e Escultura 
dental
Presidente: Dr. Ana Claudia Rossi – FOP-UNICAMP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



1º Examinador: Dr. José Fabiano Costa Justus - UEPG
2º Examinador: Dr. Felipe Bevilacqua Prado - UNICAMP
1º Suplente: Dr. João Lopes Toledo Filho - FOB-USP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Cirurgia Buco-Maxilo-Facial
Presidente: Dr. Tarley Eloy Pessoa de Barros - USP-SP
1º Examinador: Dr. Luiz Fernando Lobo Leandro - USP-SP
2º Examinador: Dra. Bella Luna Colombini Ishikiriama - USC- Bauru
1º Suplente: Dr. Alexandre Rodrigues Freire - UNICAMP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clinica Odontológica em Cirurgia Buco-
Maxilo-Facial
Presidente: Dr. Tarley Eloy Pessoa de Barros - USP-SP
1º Examinador: Dr. Luiz Fernando Lobo Leandro - USP-SP
2º Examinador: Dra. Bella Luna Colombini Ishikiriama - USC- Bauru
1º Suplente: Dr. Alexandre Rodrigues Freire - UNICAMP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Odontopediatria
Presidente: Dr. Jonas de Almeida Rodrigues - UFRGS e Universidade de Berna
1º Examinador: Dra. Cristiane de Almeida Baldini Cardoso - UNICSUL
2º Examinador: Dr. Douglas Roberto Monteiro - UNOESTE SP
1º Suplente: Dra. Daniela Cristina de Oliveira - Faculdade Morgana Potrich (FAMP)

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica de Ortodontia
Presidente: Dr.Eduardo Almada – FOP UNICAMP
1º Examinador: Dr.Marcio Rodrigues de Almeida - UNOPAR
2º Examinador: Dr.Arnaldo Pinzan- FOB USP
1º Suplente: Dra.Paula Vanessa Pedron Oltramari-Navarro - UNOPAR

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Periodontia
Presidente: Dra.Bruna Fidêncio Rahal Ferraz - FOB USP
1º Examinador: Dr. Victor Fabrizio Cabrera Pazmino - USP
2º Examinador: Dra. Carolina dos Santos Santinoni - UNOESTE SP
1º Suplente: Dr. Alexandre Rodrigues Freire - UNICAMP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica em Periodontia
Presidente: Dra.Bruna Fidêncio Rahal Ferraz - FOB USP
1º Examinador: Dr. Victor Fabrizio Cabrera Pazmino - USP
2º Examinador: Dra. Carolina dos Santos Santinoni - UNOESTE SP
1º Suplente: Dr. Alexandre Rodrigues Freire - UNICAMP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Dentística
Presidente: Dr.Paulo Afonso Silveira Francisconi - FOB-USP
1º Examinador: Dr.Luis Anselmo Mariotto - UNIMAR
2º Examinador: Dra. Viviane Hass - UNOPAR
1º Suplente: Dra. Silvia Sbeghen Sábio - UEM

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Endodontia
Presidente: Dr. Marcos Antonio Girotto - UENP
1º Examinador: Dr. Alexandre Rodrigues Freire - UNICAMP
2º Examinador: Dr. Diogo Henrique Silva - UNICAMP
1º Suplente: Dra. Ezilmara Leonor Rolim de Sousa- UFPEL

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica de Endodontia
Presidente: Dr. Marcos Antonio Girotto - UENP
1º Examinador: Dr. Alexandre Rodrigues Freire - UNICAMP
2º Examinador: Dr. Diogo Henrique Silva - UNICAMP
1º Suplente: Dra. Ezilmara Leonor Rolim de Sousa- UFPEL

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Prótese
Presidente: Dr. Murilo Baena Lopes - UNOPAR
1º Examinador: Dr. Carlos Marcelo Archangelo - IFPR
2º Examinador: Dra. Carolina Ortigosa Cunha - USC
1º Suplente: Dr. Paulo Augusto Pires Milani - Faculdades Tuiuti

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica em Prótese
Presidente: Dr. Murilo Baena Lopes - UNOPAR
1º Examinador: Dr. Carlos Marcelo Archangelo - IFPR
2º Examinador: Dra. Carolina Ortigosa Cunha - USC
1º Suplente: Dr. Paulo Augusto Pires Milani - Faculdades Tuiuti

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Ortodontia
Presidente: Dr. Eduardo Almada – FOP UNICAMP
1º Examinador: Dr. Marcio Rodrigues de Almeida - UNOPAR
2º Examinador: Dr. Arnaldo Pinzan- FOB USP
1º Suplente: Dra. Paula Vanessa Pedron Oltramari-Navarro - UNOPAR

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Implantodontia
Presidente: Me. Mario Roberto Perussi - IOL- Lins
1º Examinador: Me. Marco Antonio Braite - CPO Bauru
2º Examinador:  Me. Eric Jansen Fernades Tinoco - CPO Bauru
1º Suplente:  Dr. Paulo Augusto Pires Milani - Faculdades Tuiuti

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CURSO: DIREITO
Área/subárea de conhecimento: Direito Civil
Presidente: Dra. Carla Bertoncini - UENP
1º Examinador: Dr. Jaime Domingues Brito - UENP
2º Examinador: Dr. Valter Foleto Santin - UENP
1º Suplente: Me. Allaymer Ronaldo Regis dos Bernardos Bonesso - UENP

Área/subárea de conhecimento: Direito Processual Civil
Presidente: Dr. Edinilson Donisete Machado - UENP
1º Examinador: Me. Sâmia Saad Gallotti Bonavides - UENP
2º Examinador: Me. Allaymer Ronaldo Regis dos Bernardos Bonesso - UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



1º Suplente: Me. Antonio José Saviani da Silva - UENP

Área/subárea de conhecimento: Filosofia Geral
Presidente: Dr. Fernando de Brito Alves – UENP
1º Examinador: Dr. Marcos César Botelho – UENP
2º Examinador: Dr. Ilton Garcia da Costa - UENP
1º Suplente: Dr. Eduardo Augusto Salomão Cambi - UENP

Área/subárea de conhecimento: História do Direito e Estágio Supervisionado
Presidente: Dr. Vladimir Brega Filho - UENP
1º Examinador: Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas - UENP
2º Examinador: Dr. Gilberto Giacoia - UENP
1º Suplente: Dr. Luiz Fernando Kazmierczak - UENP

Área/subárea de conhecimento: Teoria do Direito
Presidente: Dr. Renato Bernardi - UENP
1º Examinador: Dr. Luiz Fernando Kazmierczak - UENP
2º Examinador: Me. Marilene Prezzotto - UENP
1º Suplente: Dr. Ilton Garcia da Costa - UENP

CAMPUS LUIZ MENEGHEL
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
CURSO: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Teoria da Computação
Presidente: Me. Carlos Eduardo Ribeiro - UENP
1º Examinador: Me. José Reinaldo Merlin - UENP
2º Examinador: Me. Ronaldo Cesar Mengato Junior - UENP
1º Suplente: Me. Bruno Miguel Nogueira de Souza- UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Arquitetura de Sistemas de 
Computação
Presidente:  Dr. André Luís Andrade Menolli - UENP
1º Examinador:  Dr. Maurício Massaru Arimoto - UENP
2º Examinador:  Me. Fábio de Sordi Junior - UENP
1º Suplente:  Me. Ricardo Gonçalves Coelho -UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Ensino de Computação
Presidente:  Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade - UENP
1º Examinador:  Me. Fábio Carlos Moreno - UENP
2º Examinador:  Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento - UENP
1º Suplente:  Me. Glauco Carlos Silva - UENP

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
Área/subárea de conhecimento: Ciência Agrária/ Medicina Veterinária
Presidente: Dr. Ademir Zacarias Junior - UENP
1º Examinador: Dra. Celmira Calderón - UENP
2º Examinador: Me. Vitor Bruno Bianconi Rosa - UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



1º Suplente: Dra. Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciência Agrária/ Zootecnia
Presidente: Dr. Marcos Augusto Alves da Silva – UENP
1º Examinador: Dr. Petrônio Pinheiro Porto - UENP
2º Examinador: Dr. Marcelo Alves da Silva - UENP
1º Suplente: Dra. Luciane Holsback Silveira Fertonani - UENP

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/ Genética RT-12
Presidente: Dra. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho -UENP
1º Examinador: Dra. Emília de Paiva Porto - UENP
2º Examinador: João Paulo Ferreira Schoffen  - UENP
1º Suplente:  Fabiano Gonçalves Costa  - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas  / Genética  RT-20
Presidente: Dra. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho -UENP
1º Examinador: Dra. Emília de Paiva Porto - UENP
2º Examinador: João Paulo Ferreira Schoffen
1º Suplente:  Fabiano Gonçalves Costa

CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea de conhecimento: Enfermagem /Perioperatória, Central de Materiais e 
Esterilização
Presidente: Dr. Ricardo Castanho Moreira - UENP
1º Examinador: Me. Janaína Recanello – UENP
2º Examinador: Dr. Luiz Fabiano Zanatta - UENP
1º Suplente: Dra. Patrícia Aroni - UEL

Área/subárea de conhecimento: Enfermagem /Práticas Clínicas em Alta Complexidade
Presidente: Dra. Carina Bortolato Major - UENP
1º Examinador: Me. Miriam Fernanda Sanches Alarcom - UENP
2º Examinador: Me. Ana Cândida Martins Grossi Moreira - UENP
1º Suplente: Me. Maria José Quina Galdino - UENP

Área/subárea de conhecimento: Enfermagem /Fundamentos Práticos para o Cuidado de 
Enfermagem
Presidente: Dra. Carolina Fordellone Rosa Cruz - UENP
1º Examinador: Dra. Paloma Cavalcante de Souza Pissinati -UEL
2º Examinador: Dra. Elisangela Pinafo - UENP
1º Suplente: Dra. Raquel Gvozd Costa  - UEL

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Área/subárea de conhecimento: Matemática / Estatística    
Presidente: Dr. Rogério Mendonça Martins - UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



1º Examinador: Dr. Michel Augusto Santana da Paixão - UENP
2º Examinador: Dr. Carlos César Freitas - UENP
1º Suplente: Me. Denny Amari Nischitsuji – UENP

Área/subárea de conhecimento: Letras/ Metodologia da Pesquisa
Presidente: Dr. Thiago Alves Valente - UENP
1º Examinador: Me. Fernando Antonio Sorgi - UENP
2º Examinador: Me. Lincoln Tutida - UENP
1º Suplente: Me. Luiz Eduardo de Araújo - UENP

Área/subárea de conhecimento: Matemática / Matemática Financeira
Presidente: Dr. Rogério Mendonça Martins - UENP
1º Examinador: Dr. Michel Augusto Santana da Paixão - UENP
2º Examinador: Dr. Carlos César Freitas - UENP
1º Suplente: Me. Denny Amari Nischitsuji - UENP

Área/subárea de conhecimento: Economia / Teoria Econômica
Presidente: Dr. Ricardo Dalla Costa - UENP
1º Examinador: Dr. Paulo Rogério Alves Brene - UENP
2º Examinador: Me. Érica Patente Nascimento - UENP
1º Suplente: Dr. Andréia Moreira da Fonseca Boechat – UENP

Área/subárea de conhecimento: Direito / Direito Tributário
Presidente: Dra. Alessandra Cristina Furlan - UENP
1º Examinador: Dra Diná Tereza de Brito - UENP
2º Examinador: Me. João Ricardo Amadeu - UENP
1º Suplente: Esp. Maria Clara Galiano Gomes de Mello - UENP

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Área/subárea de conhecimento: Administração /Ciências Contábeis/ Contabilidade Geral 
RT-34
Presidente: Me. Édson Dias - UENP
1º Examinador: Me. José Antonio Marcelino - UENP
2º Examinador: Esp. Mauro Norberto Cunha - UENP
1º Suplente: Esp. Valdecir Alves - UENP

Área/subárea de conhecimento: Administração /Ciências Contábeis/ Contabilidade Geral 
RT-28
Presidente: Me. Édson Dias - UENP
1º Examinador: Me. José Antonio Marcelino - UENP
2º Examinador: Esp. Mauro Norberto Cunha - UENP
1º Suplente: Esp.  Valdecir Alves - UENP

CURSO: ADMINISTRAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: Psicologia/ Psicologia do Trabalho e Organizacional
Presidente:  Dr. André Luis Salvador – UENP
1º Examinador: Dra. Letícia Negreiros - UENP
2º Examinador: Dr. Márcia de Souza Bronzeri – UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



1º Suplente: Me. Denny Amari Nischitsuji – UENP

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: PEDAGOGIA
Área/subárea de conhecimento: Pedagogia/ Docência
Presidente:  Dra. Sandra Regina dos Reis - UENP
1º Examinador: Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto - UENP
2º Examinador: Dra. Roberta Negrão Araujo - UENP
1º Suplente: Me. Juliana Faria Telles Suzuki - UENP

CURSO: GEOGRAFIA
Área/subárea de conhecimento: Geografia / Geografia Humana
Presidente: Dra. Coaracy Eleutério da Luz - UENP
1º Examinador: Dra. Carla Holanda da Silva - UENP
2º Examinador: Dr. Waldiney Gomes de Aguiar - UENP
1º Suplente: Dra. Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira - UENP

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/ Morfologia
Presidente: Me. Kathya Assmann Modesto - UENP
1º Examinador: Dra. Lindalva Pereira - UENP
2º Examinador: Dra. Cássia Regina Bruno Nascimento - UNIAMERICA
1º Suplente: Me. Tiago Tomiama Alvim - UEL

Área/subárea de conhecimento: Ciências / Ensino de Ciências
Presidente: Dr. Daniel Trevisan Sanzovo - UENP
1º Examinador: Dr. George Franciso Santiago Martin - UENP
2º Examinador: Dr. Lucken Bueno Lucas - UENP
1º Suplente: Dra. Marília Bazan Blanco - UENP

Área/subárea de conhecimento: Psicologia / Psicologia do Ensino e da Aprendizagem
Presidente: Dr. Lucken Bueno Lucas - UENP
1º Examinador: Dra. Marília Bazan Blanco - UENP
2º Examinador: Dr. Rodrigo de Souza Poletto - UENP
1º Suplente: Dra. Lindalva Pereira - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/ Ecologia
Presidente: Dr. Augusto Seawright Zanatta - UENP
1º Examinador: Dr. Carlos Eduardo Gonçalves Aggio - UENP
2º Examinador: Dr. Márcio Seiji Suganuma - UENP
1º Suplente: Dr. Rodrigo de Souza Poletto - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/ Microbiologia
Presidente: Dra.Viviane Sandra Alves - UENP
1º Examinador: Dra. Francielle Gibson da Silva Zacarias - UENP
2º Examinador: Dr. Eliandro Reis Tavares - UEL
1º Suplente: Dr. Márcio Seiji Suganuma – UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/ Genética
Presidente: Dr. Carlos Eduardo G. Aggio - UENP
1º Examinador: Dra. Viviane Sandra Alves  - UENP
2º Examinador: Dra. Emanuele Juli Galvão França - UENP
1º Suplente: Dr. Fábio Ferreira Seiva – UENP

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS
Área/subárea de conhecimento: Letras /Línguas Estrangeiras Modernas /Língua Inglesa
Presidente: Dra. Eliane Segatti Rios Registro - UENP
1º Examinador: Me. Raquel Gamero - UENP
2º Examinador: Me. Célia Regina Capellini Petreche - UENP
1º Suplente: Dra. Diná Tereza de Brito - UENP

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho (PR), 28 de janeiro de 2019.

Original assinado
Prof. Me. Lucas de Oliveira Araújo

PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br


	Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
	Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

